Emericus Thurzó, apertus et instar plurimorum rebellium, imo ante omnes unus ipse, audax, procax et nocens rebellis est, qui nihil eorum intermittit, imo excogitat et invenit, urget, sollicitat, procurat, efficit, quae in praejudicium Majestatis V. et ad exterminandam ex Hungaria fidem catholicam, et dignitatem domus Austriacae imminuendam faciunt. Quam humillime igitur supplicamus Majestati V. S., ut pro sua erga Deum pietate et plane paternam in statum nostrum affectione, domum hic Viennae dicti Emerici Thurzonis nobis conferre clementer dignetur, ut illa dividita, praetium inter nos, juxta proportionem personarum ad quotidianas necessitates partiri possimus. Aut si illius domus nobis conferendae occasio non esset, cum cives Posonienses Sopronienses, Cassovienses, Eperjesienses et Leuchovienses apertos, et isti multisque modis nocentissimos se rebelles

gerant, et hic multi illorum in domo Provinciali vel apud alios hac ipsa in civitate, sed et in Pruk Austriae depositas pecuniarum summas habere dicantur, ex quibus nominantur Joannes Slemzer Poseniensis, Melchior Literatus Soproniensis, quamvis sint et alii. Fertur Tyrnaviensis quoque Casparus Szegedi, famosus et olim BoesKayano, et moderno tempore rebellis; sed et Joannes Szercezer annonae Papensis Praefectus, qui his dibus factae deditiois ejusdem loci non postremus auctor ex multis argumentis certissimo habetur, pecunias vel hic Viennae, vel in civitate Prukensi habere. De quibus in domo Provinciali apud Perceptorem, et tam hic, quam in Pruk apud cives, interposito juramento, inquisitione habita, Majestas V. certior reddi posset, et nobis ex illis benignissime providere; praesertim cum de bonis fidelium Majestatis V., et praesertium nostris idem fecerint rebelles, tam Posenii et Sopronii, quam Tyrnaviae et alibi; imo ita inquisiverunt ab initio rebellionis et exegerunt etiam restantias proventuum Majestatis V. Ita etiam in rebellionem BoesKayana Viennensium Augustissimae domus Austriae fidelium debita et bona ab iis, a quibus quos habebantur, jurata quaestione extorserunt, attribueruntque rebellionis complicibus. Quam S. Majestatis V. elementiam et fuis ad Deum pro felicitate ejusdem precibus, ac omnibus fidelitatis obsequiis demereri satagemus. Bonignum a Majestate V. expectantes responsum.

Ejusdem Majestatis V. S.

humillimi servitores ac capellani
 Archiepiscopus Strigoniensis
 Episcopus Varadiensis
 Episcopus Nitriensis
 Episcopus Quinqueecclesiensis
 Episcopus Bosnensis
 Episcopus Tininiensis
 Episcopus Transylvaniensis
 Archiaabbas S. Martini
 Cantor E. M. Strigoniensis
 Volfgangus Praepositus Tituliensis.

CCI.

1621. elején.

Pázmány Péter a szent szék bécsi nuntiusához.

Illustrissime ac Reverendissime, Domine observandissime.

Circa dispensationem D. Emerici Czobor ad contrahendum matrimonium cum D. Barbara Thurzó intellexi, quid Illmus Cardinalis Barberinus Vestrae Illmae D. responderit. Itaque advocato seorsim utroque, diligenter egi, ut catholicae religionis veritatem amplecterentur. Et quidem D. Czobor alienus non est; imo affirmat, se jam diu cogitationem habuisse de amplectenda fide catholica, et omnino eam amplecti paratum esse. Caeterum Domina, in altissima Lutheranismi caritate educata, nullo modo adduci potuit, ut de religione mutanda cogitationem susciperet.

Certum est, magna multorum millium animarum conversio speranda foret, si D. Czobor sese catholicum declararet. Nam et gener ipsius, filius defuncti Palatini Thurzó, et alii plures redibunt ad catholicam religionem, si ipse catholicum se profiteatur. Sed et nunc, in signum sincerioris sui affectus, filium fratris sui, amplissimorum bonorum haeredem, sed in haeresi hucusque educatum, mihi concredidit, ut in scholis Jesuitarum instituendum curem. Et licet Domina flecti tam cito non possit, confido tamen, quod ubi D. Czobor nupserit, sensim convertetur. Quod amplius est, ipsa Domina ex priori marito, Comite Christophoro Erdődi duos filios habet in haeresi educatos, quos idem D. Czobor ad scholas catholicas mittet, ut catholice instituantur. Id quod ego summo opere considerandum censeo. Nam caeteri filii Comitis Thomae Erdődi defuncti steriles sunt, et ad hos duos pueros amplissima haereditas, Principatu par, devolvetur; ut proinde, ex ipsorum catholica institutione incredibile emolumentum spirituale in quamplurimos sit redundaturum.

In hac igitur tanta catholicorum in Hungaria paucitate, ob has tam evidentes ac necessarias promovendae catholicae religionis rationes, non tantum fieri posse, sed

(salvo meliori iudicio) quodammodo fieri debere censeo hanc dispensationem, etiam si conversio Dominae nunc non fiat; dummodo ipse D. Czobor redeat.

Est vero aliud quiddam in suae Sanctitatis dispensatione magni momenti. Nam dispensatio pro tertio gradu concessa est, quum tamen in secundo gradu sint. Nam Emericus Czobor genuit Martinum et Elisabetham; Martinus hunc Emericum, Elisabetha hanc Barbaram, inter quos dispensatio concessa. Et nisi tam publicum, et moraliter evidens emolumentum catholicae religionis hic verteretur, verbum ego nullum facerem. Caeterum, quia meae obligationis est, ut quidquid sine peccato fieri potest, ad religionis promotionem, non negligam: idcirco Illmae ac Rmae D. V. suggero, e bono publico fore, si hoc negotium rursus Sanctitati Suae efficaciter repaesentetur.

Haec ego fusius et clare Illmae D. V. communicare volui, ut pro suo zelo ac prudentia faciat, quod rei magnitudo postulat.

Eredeti fogalmazata (datum nélkül), egészen Pázmány saját írása, a m. k. egyetemi könyvtárban, a Pray-gyűjteményben.

CCII.

1621. május 24.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus II.

Reverendissime in Christo Pater, fidelis nobis sincere dilecte. Posteaquam quondam S. C. R. Majestas, Rudolphus Imperator, et Rex Hungariae, patruelis et praedecessor noster observandissimus, piae reminiscendae, pro pio et zeloso affectu, qua erga nationem quoque Hungaricam ferebatur, cupiens etiam pacis temporibus Regni statum efflorescere, et nationis famam eatenus quoque celebrem reddi, bonarum artium studia, et disciplinarum scholasticarum

rum exercitia, juventutis erudiendae causa, erigenda esse constituerat; ad quam quidem provinciam peragendam religiosos viros Patres Societatis Jesu, utpote quorum peculiare hoc institutum est, adhibuerat; quorum labores, ac in cultu divino, et liberalibus disciplinis promovendis, sollicitudinem atque diligentiam, fructu non caruisse, palam est. Et quidem, pro sustentatione eorum, quo instituto ipsorum tanto expeditius invigilare, incumbereque valerent, Praeposituram Thurocziensem contulerat; in cujus quieta ac pacifica possessione compluribus annis permanserunt, donec superioribus annis, in disturbii Boeskayanis, per factiosos ipsa Praepositura et bonis ad eam pertinentibus exuerentur, legeque statuta cautum fuisset, ut Societas, praefata bona stabilia in Hungaria (prout in Viennensibus constitutionibus exstat) haberet. Ne tamen per hujusmodi constitutiones ea in parte praedictum praefatis religiosis Patribus fieri annueret eadem Sua Majestas, juribus suis nihilominus sese insistere declaraverat. Nos proinde antiquis nostrorum praedecessorum foundationibus et concessionibus nihil derogari permittentes, quum et alioquin bona desolatorum Monasteriorum, ad usus erigendarum scholarum, ex constitutionibus Regni, Regibus convertere, integrum sit; eandem foundationem, tanquam legitimam, salvam, integram, et suis juribus restitutam esse volentes, etiam apprehensioni, usui, et possessioni praefatae Praepositurae, quin universorum bonorum ad eam spectantium, praefatae Societati licentiam et facultatem facimus. Quoniam autem eadem Praepositura hactenus prae manibus Fidelitatis Vestrae, ex annuentia, et concessionem quondam Matthiae Romanorum itidem Imperatoris et Regis Hungariae, praedecessoris nostri, immediate habeatur: benigne Vos requisitos et monitos esse volumus, ut, quum dictam Praeposituram ad Residentiam Tyrnaviensem reverti debere, benigne ordinaverimus, et simul juribus suis restitutam velimus, praedictam Praeposituram e manibus Vestris emittere, ac manibus Commissariorum nostrorum specialium, quibus id commisimus, pleno cum jure tradere, et consignare velitis et debeatis. Benignae et omnimodae voluntati nostrae eatenus satisfacturi. Cui in reliquo gratia et clementia nostra caesarea et regia benigne

propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die
24 mensis maji anno 1621.

Ferdinandus.

Valentinus Lepes
electus Archiepiscopus Colocensis.
Laurentius Ferenczffy.

Kiadta Miller »Epistolae P. Pázmány.« I. 35 l.

CCIII.

1621. augusztus 9.

Pázmány Péter II: Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Magnificus D. Emericus Czobor, ob vicinitatem Emerici Thurzó rursus tumultuantis, in magno periculo versatur; quocirca uxorem ac liberos, securitatis causa, huc Viennam cogitur transferre. Demisse rogat Majestatem V., dignetur injungere, ut quartiorum aliquod ipsi assignetur, cum reperire domum, etiam persoluto censu, non possit.

Et quoniam tantam semper fidelitatem Majestati V. exhibuit, dignum judicavi, ut angustiis ipsius propositis, rogarem Majestatem V. pro ipso.

Proponit et hoc D. Czobor, se quidem pecunia exhaustum esse, frumenti tamen copiam aliquam habere. Quod si Majestas V. domum aliquam hic Viennae confiscatam ipsi dare vellet, annonam militi in Skalica, Strasnica, Vesele, Ostro et Broda, extrema inopia laboranti, pro practio domus suppeditaturum. Stabit in benigno Majestatis V., quid fieri voluerit. Servet Deus Majestatem V. felicissime.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Srigoniensis.

Eredetiye, mely egészen Pázmány saját írása, a bécsi m. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCIV.

1621. augusztus 23.

Pázmány Péter a bécsi cs. udvari kamarához.

Illustrissimi, Generosi, Nobiles Domini colendissimi.

Quandoquidem praesens rerum Poseniensium status merito exigit, ut Archivum Camerae Poseniensis huc transferatur, Dominationes Vestras diligenter rogatas volui, ut una cum caeteris scripturis, privilegia quoque ac litteralia instrumenta Archiepiscopatus, quae apud Cameram Poseniensem pro fideli custodia ego reliqui, huc transferantur, eaque de re mandatum ad Cameram Poseniensem quamprimum expedire, ac ad manus meas assignare velint. Quam Dominationum V. benevolentiam ego quoque omnibus officiis demereri contendam.

Mutuum ac celerrimum responsum a Dominationibus V. expeto. Servet Deus Dominationes V. felicissime.

Illmarum, Generosarum D. V.

servitor paratissimus.

Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye, mely egészen Pázmány saját írása, a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCV.

1621. augusztus 23.

Pázmány Péter gróf Thurzó Imréhez.

Spectabilis ac Magnifice Domine, amice observande.

Salute ac servitiorum meorum commendatione praemissa.

Az kegyelmed levelét ez estve későn vettem, melyből megértettem az kegyelmed jó igyekezeteit szegény megromlott hazánknak békességre hozása felől. Adta volna az Úr